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Krajské volby připomínají pohádkovou 
Popelku – ve srovnání s prezidentskými 
a sněmovními sestrami jsou přehlížené 
a hrají tak roli podceňovaného otloukánka. 
Ve skutečnosti ale skrývají potenciál, který je 
třeba pochopit a využít. V pohádce k tomu 
stačil střevíček, v realitě je třeba ukázat, 
o čem kraj rozhoduje a jak ovlivňuje každo-
denní život lidí. 
Piráti mají v plánu otevřít vedení kraje ob-
čanům, zveřejnit dosud utajované smlouvy 
a informace a udržet úzký kontakt s lidmi 
a jejich problémy. V tom spočívá význam 
hesla “Šance změnit budoucnost”. Potřebu-
jeme vědět, jakou budoucnost naši obyvatelé 
chtějí a dáváme příležitost se na její podobě 
podílet.
Vysvětlovat význam krajské politiky je dnes 
důležitější, než kdy jindy. V regionech těžce 
pocítili dopady pandemie a chaotických 
opatření s tím spojených. Tyto problémy 
se musí řešit hned o to spíš, že řada lokalit 
byla dlouhá desetiletí zanedbávaná. Lidé 
se potýkají se složitou dostupností bydlení, 
zdravotní péče, kvalitního školství i dopravní 
infrastruktury. Nezapomeňme devastaci 
krajiny, problémy spojené s nedostatkem 
slušně zaplacené práce, a mohl bych ve výčtu 
pokračovat.

Poznejme silné stránky svého kraje
To přitom mohou a měla by řešit právě kraj-
ská zastupitelstva, pokud v nich budou lidé 
s opravdovým zájmem o region, kompetentní 
a ochotní naslouchat odborníkům. O to víc 
mě těší, že za Piráty nasazujeme do volební-
ho klání inspirativní kandidáty, kteří se léta 
věnují rozvoji svých krajů, zlepšují tak životní 
podmínky pro sebe i druhé. Proto také dobře 
znají silná i bolavá místa. Volební programy 
Pirátů charakterizuje, že jsou konkrétnímu 
kraji ušité na míru.

Vystavte červenou nefungujícím zastu-
pitelům
Změna vyžaduje aktivní spoluúčast občanů, 
kteří jediní mohou vystavit červenou kartu 
nefungujícím zastupitelům. Všem těm, kteří 
by si slova jako „digitalizace, transparentnost 
nebo chytrá řešení“ museli najít ve slovníku.
Provázanost krajské, komunální a celostátní 
politiky logicky předpokládá úzkou spolu-
práci jednotlivých částí státní správy. Jako 
Piráti jsme na takové propojení jednotlivých 
pater zvyklí a orientujeme se v něm tak, že se 
nám daří prosazovat své programové body 
i z opozice. Nepochybuji, že i ve vedení 
krajů jsme schopni realizovat potřebné 
změny.

Ve stejném stylu máme v úmyslu přenést 
naše zkušenosti na úroveň vedení krajů. Lepší 
budoucnost se totiž sama nevybuduje, šanci 
na ni musíme takříkajíc popadnout za pačesy. 

Pojďme na to.

PhDr. Ivan Bartoš, PhD.
předseda České pirátské strany

Šance změnit budoucnost leží
v regionech. Piráti zlepší řízení krajů

Namiř chytrý 
telefon nebo zamiř 

na web
hub.pirati.cz

Vysočinakraj středem pozornosti

Mgr. Hana Hajnová (*1985) je lídryní pirátské kandidátky pro letošní volby 
do zastupitelstva Kraje Vysočina a zkušená projektová manažerka. V současné době 
působí jako zastupitelka města Telč, místopředsedkyně Finančního výboru města a také 
jako vedoucí Mediálního odboru krajského sdružení Pirátů na Vysočině. Je nadšenou 
dobrovolnicí, ať už jde o pomoc druhým, gruntování v přírodě nebo organizaci akcí 
všeho druhu. Přinášíme vám rozhovor o ženách v politice i vizích Pirátů na Vysočině 
pro krajskou politiku v následujícím období.

Účast  žen  v  politice 
musí  vycházet  z  jejich  
vnitřní  motivace

... rozhovor na straně 3
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Ano, je to tak. I v roce 2020 máme 
možnost vyjádřit svou podporu sub-
jektům české politické scény. Letos 
nás čeká ve dnech 2. a 3. října volba 
zastupitelstev krajů. Na Vysočině to 
znamená zvolit 45 zástupců, kteří bu-
dou v příštích čtyřech letech rozhodovat  
o podobě krajské politiky. 

Tedy o tom, po jakých silnicích bu-
deme jezdit. Které střední školy budou 
fungovat, které se spojí a které zanik-
nou. Jak se budou dále rozvíjet naše 
nemocnice, kterým směrem se bude 
ubírat péče o umírající, jak budou za-
jištěny sociální služby. Zda bude kraj 
podporovat obnovu lesů a jejich pestré 
složení, které nové přírodní rezervace 
vzniknou. Kterým směrem a zda vůbec 
budou vyjíždět vlaky a autobusy z vaší 
obce.

Není toho právě málo - a to jsem ještě 
spoustu dalších věcí vynechala. Je na nás 
všech, abychom při volbách ukázali, co 
chceme podporovat. Piráti vstupují do 
krajských voleb s heslem VYSOČINA 
STŘEDEM POZORNOSTI, protože náš 
kraj je centrem našich plánů a našeho 
programu. Chceme lidem na Vysočině 

ukázat, proč stojí za to v našem kraji žít 
a neodcházet jinam.  

Proto budeme rádi, když nám dáte 
příležitost ukázat trochu té pirátské pra-
covitosti i na krajské úrovni. A pokud si 
myslíte, že nemá smysl k volbám chodit, 
protože jeden hlas nic nezmění, vězte, že 
to není pravda. Každý se hlas se počítá. 
Přijďte k volbám a dejte tak jasně najevo 
svůj názor.

Bc. Blanka Lednická 
předsedkyně krajského sdružení

Kraj Vysočina je v rámci České repub-
liky charakteristický vysokým počtem 
obcí (celkem 704) na svém území. Tato 
skutečnost pak velice úzce souvisí se 
vzdělávací soustavou v kraji. Jednotlivé 
školy a školská zařízení jsou rozmístěné 
po celém území kraje včetně odleh-
lejších lokalit. To s sebou přináší na 
jedné straně výhodu pro obyvatele těch-
to menších obcí, že jsou pro ně školy 
dobře dostupné. Na straně druhé může 
být v těchto lokalitách problém sehnat 
kvalifikované a aprobované učitele,  
či zajistit kvalitní poskytování souvi-
sejících služeb (např. IT řešení). Navíc 
jsou ředitelé i těchto škol přehlceni 
administrativou, kterou musí zvládat 
sami a která není o moc menší než  
u větších škol.

Ke zvýšení kvality vzdělávání při sou-
časném zachování jeho dostupnosti 
může přispět vytvoření tzv. středního 
článku. Zjednodušeně řečeno, veřej-
né střední a vyšší odborné školy jsou 
obvykle zřizovány krajem a základní 
a mateřské školy obcemi. Samostat-
né zřizovatele mají školy soukromé  
a církevní. Na vzdělávací soustavu je ale 

nutné nahlížet komplexně a odmítnout 
přístup, že odpovědnost za základní 
školy nesou výhradně obce, za střední 
školy zodpovídá jen kraj a školy jiných 
zřizovatelů stojí mimo pozornost všech. 
Kvalita a dostupnost vzdělávání musí 
být společným zájmem kraje, měst  
a obcí, jelikož to výrazným způsobem 
pomáhá rozvoji celého regionu. 

Při diskuzích s jihlavským radním pro 
oblast školství, kultury a tělovýchovy 
Danielem Škarkou vzešla myšlenka 
 na vytvoření uskupení sdružujícího 
školy v regionu, které by zajistilo jejich 
vzájemnou spolupráci, výměnu zkuše-
ností, metodickou podporu a pomohlo 
navázat dialog mezi jednotlivými zřizo-
vateli škol. Pro efektivní činnost tohoto 
uskupení, fungujícího jako střední člá-
nek ve vzdělávání, by mohla být jeho 
působnost dána územím obce s rozšíře-
nou působností. Vznik tohoto subjektu 
by nepředstavoval žádnou výraznou 
finanční zátěž pro jednotlivé školy, jeho 
založení by aktivně mohl podpořit kraj 
s dotčenou obcí s rozšířenou působ-
ností. Školám by mimo jiné vzniklý 
subjekt umožnil sdílení materiálních  

a personálních kapacit v regionu. Vhod-
ně nastavená spolupráce škol povede  
k řešení některých výrazných součas-
ných problémů vzdělávacího systému 
jako jsou předčasné odchody ze vzdě-
lávání či závislost výsledků vzdělávání 
na socioekonomickém statutu žáků.

Navržené řešení udržení kvality  
a dostupnosti škol na Vysočině je také  
v souladu se strategickým dokumen-
tem Ministerstva školství, mládeže  
a tělovýchovy ČR „Hlavní směry vzdě-
lávací politiky ČR do roku 2030+“. Tato 
strategie identifikuje současné pro-
blémy českého vzdělávacího systému  
a představuje konkrétní kroky k jejich 
nápravě. Jedním z těchto kroků je mj. 
tzv. koncentrace odborných kapacit  
v územích (= vznik středního článku). 
Návrh na vytvoření uskupení sdružu-
jícího školy v regionu reflektuje i dal-
ší záměry této strategie, jako je větší 
podpora učitelů a ředitelů a dalších 
pracovníků ve vzdělávání či zvýšení 
odborné kapacity, důvěry a vzájemné 
spolupráce.

RNDr. Jan Břížďala 
1. místopředseda krajského sdružení

Volby? Už zase?

KVALITU ŠKOL PODPOŘÍ LEPŠÍ 
SPOLUPRÁCE KRAJE, MĚST A OBCÍ

Zemědělce musíme motivovat 
a ne šikanovat

V polovině června jsme představili spo-
lečně s Radkem Holomčíkem, Danou 
Balcarovou a Františkem Elfmarkem 
náš plán s názvem “Vodu řešíme teď”. 
Ten přináší celou řadu ucelených ná-
vrhů, jak se v Česku vypořádat s ex-
trémními projevy změny klimatu, jak 
se vypořádat se suchem i s bleskovými 
povodněmi. Řešení jsou rozdělena do 
tří časových horizontů: Co je třeba řešit 
teď, co do konce roku, co dlouhodobě 
a do čtyř tematických sekcí: dostupná 
a kvalitní pitná voda, zdravá krajina, 
živá i udržitelná města a motivovaný 
hospodář. Já mám na starosti sekci  
s názvem Motivovaný hospodář.

Pokud chceme obnovit krajinu, musí 

to být týmová práce, a proto potřebu-
jeme podporovat a motivovat lidi, kteří  
v krajině hospodaří. Budeme tlačit na 
vládu, aby skončila s praxí neustálé bu-
zerace. Nesmíme po nich chtít nesmy-
slnou byrokracii, vedení bezúčelných 
evidencí, nesystémově a nadbytečně 
je kontrolovat. Člověk hospodařící v 
krajině má být hospodář, ne úředník. 

Proto připravujeme seznam zbytečných 
formulářů k odstranění. Podpoříme 
lokální a ekologické zemědělce. Od-
straníme zbytečné regulace, evidence 
a formuláře, které prokazatelně nepři-
spívají k lepšímu stavu krajiny, větší 
ochraně veřejného zdraví nebo ochra-
ně zvířat před týráním. Zjednodušíme  

a digitalizujeme státní správu. Zave-
deme srozumitelný a uživatelsky pří-
větivý systém, který dá hospodářům 
na jednom místě veškeré informace, 
které potřebují ke své práci. Změníme 
systém daní a odpočtů tak, aby se šetrné 
hospodaření v krajině vyplatilo a znovu 
začalo platit, že komu se nelení tomu 
se (pole) zelení.

voda.pirati.cz

Bc. Jan Pošvář 
poslanec Parlamentu ČR

V pátek 11. září zavítá na Vysočinu 
pirátský autobus budoucnosti spo-
lečně s pirátským předsedou Ivanem 
Bartošem. 

Těšit se můžete na ukázku 3D tis-
kárny  nebo hydroponického systé-
mu pěstování rostlin. Budete si moct 
vyzkoušet elektrickou jednokolku, 
virtuální realitu, pro děti máme při-
pravenou holografickou projekci, malý 
dron nebo 3D tužky. A taky se bu-
dete moci ptát a diskutovat s našimi 
kandidáty do podzimních krajských 
voleb, s jakými vizemi a zkušenostmi 

do nich jdou a proč je pro ně Vysočina 
středem pozornosti.

Od 10 hodin dopoledne nás společně 
s Ivanem a autobusem najdete na Ha-
vlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě, 
kde pro vás pořádáme farmářské trhy 
s kulturním programem. Od 14 hodin 
pak zakotvíme na Masarykově náměs-
tí v Jihlavě, kde se bude hrát, zpívat  
i diskutovat. Bude připraven i skákací 
hrad a další atrakce pro děti, takže  
se je nebojte vzít s sebou. 

Celý den s Ivanem 
11. září na vysočině

2. a 3. října

Těšíme se a v pátek 11. září ahoooj!
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Jak se projektová manažerka z Brna 
stane lídryní Pirátů na Vysočině?
Tak Vysočina je kraj, ve kterém jsem 
vyrostla, a i když mě studium a práce na 
čas odvály do Brna, tak volání Vysočiny 
nakonec zvítězilo. Když jsme se s mým 
mužem někdy před osmi lety rozhodli 
založit rodinu, byla naše rodná Telč jasná 
volba. A už během rodičovské dovolené 
jsem zjistila, že nedokážu jen sedět doma 
na zadku a nadávat na věci, se kterými 
nejsem spokojená. Musím se zvednout 
a zkusit s tím něco udělat. A to byl oka-
mžik, kdy mi do života vstoupili Piráti. 
Začala jsem se zajímat o místní politiku, 
v roce 2014 jsem  poprvé kandidovala 
do zastupitelstva města za koaliční sdru-
žení Společně pro Telč - Piráti a Zelení  
a i když jsem se já sama do zastupitelstva 
nedostala, rozhodla jsem se stát členkou 
Pirátů a více se zapojovat do pirátského 
dění na Vysočině.
 
A čím to, že jsi zakotvila právě u Pirátů?
Našla jsem u nich hodnoty, které sama 
vyznávám a jejich otevřenost si mě získala 
na první dobrou. Piráti jsou stranou, 
pro kterou nejsou pojmy jako svoboda 
a transparentnost jen prázdnými slovy, 
ale opravdu se zajímají o všechny jejich 
aspekty, možnosti a hranice. Zároveň 
kladou velký důraz na lidskost, vzájemný 
respekt a pochopení. Neznám například 
empatičtějšího politika než je Olga Rich-
terová nebo preciznějšího argumentá-
tora než je Jakub Michálek. Názorová 
pestrost a možnost aktivně se angažovat  
v tom, co mě baví, umožnila i mně růst 
společně s Piráty. V roce 2018, kdy jsem  
se stala telčskou zastupitelkou a začala 
více spolupracovat s dalšími Piráty napříč 
republikou, jsem si začala uvědomovat, 
že opravdu dokážeme to, o čem mluvíme 
a čemu věříme, realizovat.

Můžeš být víc konkrétní? Máš nějaké 
příklady věcí, projektů, které se Pirátům 
podařilo realizovat?
Z telčské zastupitelské zkušenosti mohu 
zmínit naši trpělivou snahu vnést  
do místní politiky více otevřenosti vůči 
občanům, kdy se nám například po roce  
a půl práce a vyjednávání podařilo z opo-
zice přesvědčit vedení města, že taková 
věc, jako jsou přenosy a záznamy z jed-
nání zastupitelstva jsou standardem naší 
doby a není třeba se jich bát. Že občané 
jsou našimi partnery a s nimi se nám 

lépe rozhoduje. To potvrzují zkušenosti  
i z dalších měst, kdy například v Brně 
se díky pirátskému zastupiteli Tomáši 
Koláčnému podařilo rozjet participativní 
rozpočet města, v rámci kterého mo-
hou občané města každý rok rozhodovat  
o tom, na jaké projekty půjde část roz-
počtu. Když se vrátíme na Vysočinu, tak 
v Jihlavě se i díky zapojení pirátských 
zastupitelů podařilo rozjet projekt “By-
dlení především: Testování konceptu 
Housing First”, jehož cílem je eliminace 
bezdomovectví či stavu bytové nouze, 
získání a dlouhodobé udržení standard-
ního bydlení. Obdobně velmi úzce spo-
lupracujeme s našimi poslanci na řešení 
problémů týkajících se sucha, klimatické 
změny, kdy hledáme konkrétní řešení, jak 
naší krajině vrátit vodu a udržitelně s ní 
hospodařit. Hledáme cesty, jak zastavit 
exekuční byznys, zrušit klecové chovy 
nebo konečně zajistit, aby po úřadech 
obíhala data, ne lidé. Něco jde snáze, něco 
hůře, ale co mě na Pirátech baví je, že se 
nevzdáváme a vždy hledáme způsoby, 
jak by to šlo, než výmluvy, proč to nejde.

Je česká politika pořád hlavně muž-
ská disciplína? Pomohly by většímu 
zastoupení žen v politice kvóty?
Myslím, že nejenom česká politika je 
stále ještě převážně zastoupená muži 
- politiky, nicméně situace se pomalu 
ale jistě mění. S každou další generací 
přichází více angažovaných žen, které 
dokáží promlouvat do veřejného prostoru 
a dění. A to je dobře. Občas mi přijde, 
že takový ten ženský pohled v politice 
stále chybí. Naposledy jsem si to citelně 
uvědomila, když vypukla koronavirová 
krize a naši čelní politici měli potřebu 
řešit prvně svá ega a dohadovat se o tom, 
zda v čele krizového štábu má sedět pre-
miér, ministr vnitra nebo někdo jiný.  
Až potom se zajímali o podstatu problému  
a potřeby občanů. Možná by právě ženský 
pohled na věc v tuto chvíli dokázal lépe 
identifikovat priority. Zároveň si ale ne-
myslím, že bychom větší zastoupení žen 
měli řešit nějakými kvótami. Účast žen 
v politice musí vycházet z jejich vnitřní 
motivace, pokud se má skutečně něco 
změnit. Důležité je vytvářet takové pro-
středí, ve kterém se budou cítit ženy dobře  
a dostanou prostor ukázat svůj potenciál. 
Další rovinou je také prezentace žen  
ve veřejném fyzickém prostoru. K tomu 
společně s dalšími Pirátkami na Vysočině 

připravujeme projekt na vytvoření publi-
kace, mapující životní osudy významných 
žen Vysočiny, která by mohla sloužit mj. 
jako podklad pro zastupitele, když hledají 
inspiraci, po kom pojmenovat náměstí, 
ulici nebo třeba nemocnici.

Když mluvíš o inspiraci - máš ty nějaký 
svůj politický vzor? Političku, která  
tě inspirovala k tomu, abys do politiky 
vstoupila?
Moje rozhodnutí více se politicky anga-
žovat, bylo právě tou zmiňovanou vnitřní 
motivací, ale kdybych měla jmenovat 
ženy političky, které mě inspirují, byla  
by to kromě Olgy Richterové její jmenov-
kyně Olga Havlová, Zuzana Čaputová 
nebo novozélandská premiérka Jacinda 
Ardern.

Jsi lídryní kandidátky. Jakou část 
programu považuješ za svou? Jinými 
slovy - v jaké oblasti si lidé řeknou, že 
Hana Hajnová je ten člověk, se kterým 
chtějí mluvit?
Za svůj považuji celý náš krajský pro-

gram, nejvíce “kovaná” jsem díky své 
profesi v oblasti regionálního rozvoje. 
Jako projektová a dotační manažerka 
jsem se 11 let podílela na tvorbě nástrojů 
rozvoje znalostní ekonomiky v regionech 
a podpoře začínajícím i zkušeným pod-
nikatelům. Psala a řídila jsem projekty 
ze strukturálních fondů, konzultovala 
technologické startupy a jednala s politi-
ky, podnikateli a akademiky o možných 
rozvojových příležitostech. Na Vysoči-
ně vidím jako možné riziko převažující 
podporu jednomu oboru (strojírenství), 
proto bych se ráda zaměřila na analýzu 
příležitostí kraje a pokusila se najít další 
potenciální klíčové obory, díky kterým  
by se Vysočina mohla stát pracovně 
atraktivnější pro více lidí. Kromě snížení 
odlivu obyvatel z kraje je to i cesta, jak 
posílit krajskou ekonomiku, aby byla 
odolnější vůči krizím, těm stávajícím 
i budoucím.
Bude na to mít Kraj Vysočina v sou-
časné koronavirové krizi finanční 
prostředky?
Více kvalifikovaných pracovních míst 

nebo nový klíčový obor nevytvoříš “přes 
noc”. To je dlouhodobý a velmi postupný 
proces, který vychází z důkladné socio-
ekonomické analýzy kraje, hloubkových 
rozhovorů s podnikateli a mapování 
zkušeností v jiných regionech. Z toho 
všeho pak vzniká nějaká strategie s kon-
krétními projekty k jejímu naplnění, které  
je potřeba průběžně vyhodnocovat a dle 
výsledků případně strategii upravovat.  
A spíše než otázka peněz, je to otázka 
vůle a nastavení politiků, zda se do toho 
chtějí pustit a věnovat tomu svůj čas.

Prozradíš na závěr čtenářům, jaké knihy 
aktuálně leží na tvém nočním stolku?
Těch knih tam bývá docela dost, teď 
tam leží “Život z vlastního pramene”  
od Anny Hogenové, aktuálně dočítám 
“Úterky s Morriem” od Mitche Alboma 
a těším se na “Šikmý kostel” od Karin 
Lednické.

Marek Valko 
redaktor Pirátských listů

Účast žen v politice musí vycházet z jejich vnitřní motivace
rozhovor s hanou hajnovou, kandidátkou na hejtmanku kraje vysočina
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13
Mgr. Petra Kujínek Polodnová
Telč | Advokátka se zaměřením na rodinné 
právo. Působí také jako telčská zastupitelka a 
předsedkyně Kontrolního výboru města.

14
Bc. Irena Bačinová
Havlíčkův Brod | Sociální pracovnice zabývající 
se problematikou seniorů, rodin a sociálně 
znevýhodněných. Členka sociálního výboru města 
Havlíčkův Brod.

15
Mgr. Ladislav Stalmach
Vír | Dlouholetý angažovaný starosta malebné 
obce Vír, bojovník se šmejdy, milující otec, včelař, 
končící judista, začínající harmonikář.

19
Bc. Viktorie Vidláková
Hvězdoňovice | Zastupitelka Hvězdoňovic, 
dobrovolná hasička a studentka VŠE. Při studiu 
pracuje ve společnosti Mann Hummel Service.

20
Tereza Mašková, DiS.
Pelhřimov | Zdravotní sestra na oddělení Domácí 
paliativní péče nemocnice Pelhřimov. Nadšená 
pěstitelka na přírodní zahradě zajímající se o 
ekologii.

21
Zdeňka Lišková
Pelhřimov | Vedoucí odpadového hospodářství 
v TS Pelhřimov, životní optimistka a milovnice 
hudby, 2. místopředsedkyně Místního sdružení 
Pelhřimovsko.

25
Mgr. Jaroslav Zejda
Čechtín | Právník, zastupitel v Čechtíně. Jeho 
středem pozornosti (nejen v kraji) je efektivní a 
transparentní veřejná správa.

26
Josef Kořínek
Havlíčkův Brod | Živnostník technického zaměření. 
Jeden ze zakládajících členů místního sdružení v 
HB. Člen Kontrolního výboru města.

27
Mgr. Ing. Marta Kozdas, Ph.D.
Jihlava | Speciální pedagožka, lektorka, koučka, 
autorka a editorka populárně naučných textů z 
oblasti vzdělávání.

31
Veronika Nguyenová
Havlíčkův Brod | Kamenosochařka a restaurátorka. 
Členka Pirátské strany od roku 2018. 32

Bc. Tomáš Bouda
Jihlava | Student ČVUT v Praze. Pracuje v 
Automotive Lighting s.r.o. jako praktikant. U Pirátů 
mimo jiné působí jako předseda Místního sdružení 
Jihlavsko.

33
MDDr. Marcel Dzurňák
Třebíč | Zubař ve Stomatologickém centru Třebíč. 
Rád hraje tenis a věnuje se rodině. Patří mezi 
dlouhodobé příznivce Pirátské strany.

37
Ing. Petr Šimeček
Kamenice nad Lipou | Pracuje jako IT vývojář. Baví 
ho šachy, strategie a výlety po českých památkách. 
Zabývá se také automatizací a úsporou el. energie.

38
Ing. Martin Tomek
Třebíč | Podnikatel v IT a regionální poskytovatel 
internetu. Každoroční pořadatel třebíčského 
hudebního festivalu Vítání jara.

39
René Mayer
Nové Město na Moravě | Revizní technik v oblasti 
bezpečnosti elektrických zařízení. Má úctu k 
rodině, váží si zdraví a té svobody, která bere 
ohled na ostatní.

43
Jaroslava Šmídková
Sněžné | Působí v neziskovém sektoru v oblasti 
ochrany přírody a vzdělávání. Usiluje o vznik 
lesního klubu a alternativní ZŠ v Novém Městě na 
Moravě.

44
Dominik Hána
Jihlava | Student Právnické fakulty Masarykovy 
Univerzity. Reptiliánská královna. 45

Mgr. Ondřej Holub
Třebíč | Doktorand historie s pevnými kořeny v 
poezii Třebíče. Poezii zpívá, žije a dýchá pro ni.

49
JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.
Třebíč | Advokát z Třebíče. O limitech práva a kondici justice 
publikuje pravidelně na www.nechapavyadvokat.cz. 50

Bc. Jan Pošvář
Chválkov u Kamenice nad Lipou | Poslanec Parlamentu ČR, 
hydroponický pěstitel, zahrádkář, vývojář zemědělských aplikací 
a bojovník za práva hospodářských zvířat.

1Lídryně krajské pirátské kandidátky  
a zkušená projektová manažerka. Působí 
jako telčská zastupitelka, místopředsedkyně  
Finančního výboru města. Je vedoucí  
Mediálního odboru krajského sdružení Pirátů  

na Vysočině a nadšenou dobrovolnicí, ať už jde 
o pomoc druhým, gruntování v přírodě nebo or-

ganizaci akcí všeho druhu. Chce lidem na Vysočině 
ukázat, proč stojí za to v našem kraji žít a neodcházet 
jinam.

Mgr. Hana Hajnová
Telč 2Pracuje jako zástupce ředitelky Agro  

školy v Pozďatíně a učitel matematiky a che-
mie na Gymnáziu v Třebíči. Tématům školství  
a vzdělávání se dlouhodobě věnuje, vytváří mo-
derní učební materiály a didaktické pomůcky. 

Pochází z města Třebíč, ve kterém působí jako 
místopředseda komise pro rozvoj města a člen 

majetkové komise. Na krajské úrovni zastává pozici 
místopředsedy Pirátské strany a vedoucího resortního 
týmu pro školství, mládež a sport.

RNDr. Jan Břížďala
Třebíč

5 Už od roku 1990 se pohybuje v oblasti  
informačních technologií a aktuálně pracuje jako 
systémový administrátor a správce sítě. Věří,  
že díky dobře zvládnuté digitalizaci můžeme 
zlepšit jak efektivitu veřejné správy, tak i spo-

kojenost občanů při komunikaci s úřady. Za-
stává názor, že k digitalizaci přitom nemusíme 

nikoho nutit, ale můžeme ostatní vést příkladem  
a inspirovat je.

Pavel Knežik
Pelhřimov 6 Rodačka z Kladna, která se přes Londýn, 

Jeruzalém a Prahu dostala až do Jihlavy, z kor-
porace do sociálních služeb (a zpět). Od října 
2018 je pirátskou zastupitelkou v Jihlavě. V té 
době začala pracovat i jako plánovačka logistiky 

ve společnosti BOSCH. Tam je členkou základní 
odborové organizace KOVO. Stála u zrodu Housing 

First v Jihlavě a kromě sociální oblasti se zajímá  
o posilování participace občanů.

Bc. Eva Nováková
Jihlava

9 Jeho práce je posláním - jako zdravotnic-
ký záchranář bývá mezi prvními, kteří přijíždí 
poskytnout pomoc, když ji potřebujete. Působí 
také jako místopředseda základní odborové 
organizace a lektor zdravotnické záchranné 

služby Vysočina. Je místopředsedou krajské-
ho pirátského sdružení a rád by věnoval více  

pozornosti dostupnosti zdravotní péče a stabilizaci 
personální situace nejen v nemocnicích.

Miroslav Vácha, DiS.
Třeštice 10

Kreativního textaře, on-line markeťáka  
a ajťáka na volné noze nejčastěji potkáte v Klubu 
Oko Havlíčkův Brod, kde se stará o filmovou 
dramaturgii. Kromě toho pořádá a plánuje 
další kulturní, sportovní a společenské akce. 

Dlouhodobě se zajímá také o transparentnost, 
cestovní ruch a životní prostředí. Je propagáto-

rem vícezdrojového financování v kultuře a portálu 
otevřených dat.

Bc. Jiří Svoboda
Havlíčkův Brod
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16
Mgr. Michaela Vodová
Chlum | Sociální pracovnice a terapeutka, 
dlouholetá členka Pirátů na Vysočině, kde působila 
jako koordinátorka krajského sdružení.

17
Ing. Jakub Šmíd, Ph.D.
Šlapanov | Absolvent doktorského studia se 
zaměřením na léčivé rostliny na ČZU. Prodavač, 
koordinátor projektu Pro vodu a nenapravitelný 
optimista.

18
Jan Kerber, DiS.
Havlíčkův Brod | Zastupitel a člen školského 
výboru. Učitel na Základní umělecké škole. Člen 
několika regionálních kapel a příznivec freestyle 
sportů.

22
Vít Žáček
Jihlava | Student VŠE v Praze, který se zapojuje 
do řady dobrovolnických aktivit se zaměřením na 
ekologii a veřejně prospěšné činnosti.

23
Ing. Petr Kozel
Pelhřimov | Ekonom se zkušenostmi z mnoha 
odvětví, pragmatický optimista jenž rád přijímá 
nové výzvy. Místopředseda místního sdružení 
Pelhřimovsko.

24
Mgr. Markéta Šimková
Křídla | Vystudovala speciální pedagogiku a 
pracuje jako ředitelka ZŠ a MŠ. Ve volném čase se 
podílí na organizaci hudebních festivalů.

28
Jaroslav Vysoký
Jaroměrice nad Rokytnou | Neuvolněný radní pro 
kulturu a ajťák. Zakládající člen spolku SOS Na 
Skalním. Nesouhlasí s aktuální koncepcí nakládání 
s jaderným odpadem.

29
Ing. Marek Křejpský
Škrdlovice | Je počítačovým odborníkem v oblasti 
Unix systémů. Zajímá se o vojenskou historii 
středověku, šerm, koně a kendo.

30
Radka Langhammerová
Pelhřimov | Pracuje v neziskové organizaci 
Medou v Humpolci s lidmi s mentálním 
postižením. Má kreativní duši a ruce od barev a 
keramické hlíny.

34
Ing. Tomáš Blažek
Nové Město na Moravě | Věnuje se oboru praktické 
ochrany přírody. Spolupracuje s klubem Sluníčko - 
Unijazz na pořádání kulturních akcí.

35
Mgr. Zuzana Titzová
Horní Krupá | Učitelka výtvarné výchovy na ZŠ a 
ZUŠ a lektorka krasohledových dílen. Matka tří dětí, 
která má ráda housle a divadlo.

36
Tomáš Ryška
Jihlava | Student práv na Karlově univerzitě v 
Praze. Skládá vlastní básně a písničky, které 
doprovází hrou na klavír či kytaru.

40
Richard Pospíchal
Jihlava | Student umělecké školy se zaměřením na 
fotografickou a filmovou tvorbu. 41

Mgr. Roman Kubát
Chotěboř | Učitel informatiky a matematiky na 
Gymnáziu Chotěboř. Od čísel si rád odpočine u 
poslechu vážné hudby, dobré knihy nebo studiu 
historie.

42
Barbora Pokorná
Třebíč | Povoláním servírka, poporodní dula a 
laktační poradkyně. Její životní postoj je svoboda 
volby, respekt a úcta k ostatním.

46
Petr Holeček
Nové Město na Moravě | Práce se dřevem je jeho 
koníčkem i povoláním. Pracuje jako truhlář a kromě 
dřeva zajde rád s rodinou do přírody.

47
Jan Sztacho
Havlíčkův Brod | Živnostník, který v minulosti 
pracoval sedmnáct let s mobilními telefony. 
Je členem výboru pro životní prostředí města 
Havlíčkův Brod.

48
Ing. Vojtěch Prchal
Jihlava | Jihlavský zastupitel, předseda 
představenstva společnosti TENISCENTRUM 
JIHLAVA, a.s., cestovatel a dobrodruh.

3 Odjakživa se zajímala o historii, více o tu 
osobní svou i druhých, a proto není divu, že její 
prací je zpracovávání rodokmenů. Její zájem 
o přírodě blízké způsoby hospodaření ji přivedl 
také k obecnějším otázkám životního prostředí, 

k permakultuře, ochraně přírody a environmen-
tálnímu vzdělávání. To jsou oblasti, kterým chce 

v politice věnovat mnohem více prostoru, ať už 
jako předsedkyně krajského sdružení nebo krajská 
zastupitelka.

Bc. Blanka Lednická
Olešná 4 Povoláním ekonom. Pracoval v průmyslové 

firmě, 15 let v bankách, jako ekonom ve zdra-
votnictví i na Krajském úřadě v Jihlavě. Byl by 
rád, aby se do politiky vrátila slušnost, rozvaha 
a otevřenost vůči občanům, protože bez nich  

by žádní politici nebyli. Je členem finančního 
výboru města Havlíčkův Brod. Zajímá se o skate-

boarding, kulturu a ekonomiku v souvislostech.

Ing. Jiří Wiche
Havlíčkův Brod

7 V roce 2018 vedl úspěšně pirátskou kandi-
dátku v komunálních volbách a stal se zastupi-
telem města Třebíč. V něm působí jako předse-
da Kontrolního výboru a člen sociální komise.  
Je předsedou místního sdružení Pirátů v Třebíči 

a volebním manažerem kampaně pro krajské 
volby. Nejblíže má jako zpěvák místní kapely  

a organizátor kulturních akcí k oblasti kultury. Usiluje 
o zajištění a zpřístupnění krajské podpory i malým 
kulturním organizacím a umělcům.

Roman Pašek
Třebíč 8 Žije na vesnici ve Žďárských vrších.  

Ženatý, dvě děti. Vystudoval Ochranu ŽP a Právo 
veřejné správy. Pracuje na vlastní ovčí farmě. 
Spoluzakládal a deset let vedl spolek Sdružení  
Krajina, který se stará o cenné podmáčené louky.  

Několik let byl zemědělským poradcem. Působil 
v Radě Státního fondu ŽP. Čtyři volební období byl 

členem zastupitelstva obce, osm let místostarostou. 
U Pirátů se zaměřuje na zemědělství, rozvoj venkova 
a zachování venkovské krajiny. K jeho zájmům patří 
historie, pěší a vodní turistika a chovatelství.

Mgr. Milan Daďourek
Počítky

11
Poslední dva roky působí jako uvolněný 

radní pro oblast školství, kultury a tělovýcho-
vy a pro oblast sociálních věcí na jihlavském  
magistrátu, kam kandidoval za nezávislé usku-
pení FÓRUM JIHLAVA. Vzděláním je sociální 

antropolog a stál u zrodu řady inovativních 
sociálních projektů na Vysočině, ve středních 

Čechách i na východním Slovensku. Kromě toho 
je všestranným sportovcem, který získal čtyři tituly 
Ironman.

Bc. Daniel Škarka
Jihlava 12

Již třetím volebním obdobím zastává post 
neuvolněného starosty v obci Staré Bříště.  
K tomu pracuje ve velké nadnárodní společnosti, 
kde se stará o daňové a imigrační záležitosti 
zaměstnanců, kteří po část roku pracují v jiných 

zemích. Rád cestuje a hraje hokej. Chtěl by, aby 
kraj bral i malé obce jako rovnocenné partnery  

a řešil s nimi například velké stavby už od okamžiku 
projektování.

Mgr. et Ing. Václav Honzl
Staré Bříště

vysocina.pirati.cz
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20 priorit pro krajské volby
Krajina středem pozornosti

1. VRÁTÍME VODU KRAJINĚ A LIDEM

Připravíme Vysočinu na efektivní boj se suchem a klimatickou změnou. Problémy současnosti musíme 
řešit my, ne naše děti a vnoučata.

2. PĚSTUJME JÍDLO, NE PALIVA

Tradiční zemědělství patří k darům Vysočiny. Podpoříme udržitelné hospodaření, zlepšování kvality půdy a odstranění 
nesmyslného papírování. Budeme motivovat lidí, kteří v krajině hospodaří, a odstraňovat bariéry, které brání její obnově. 

3. ROZMANITÁ A ZDRAVÁ VYSOČINA

Oživíme pestrou druhovou skladbu lesa a pomůžeme obnovit zaniklá stromořadí, remízky a cesty.

4. NEJLEPŠÍ JE ODPAD, KTERÝ NEVZNIKNE

Podporujeme recyklaci a další využití odpadů. A to včetně toho jaderného - hledejme cesty jeho využití, ne místa pro jeho 
nevratné uložení. 

Lidé středem pozornosti
1. DOSTATEK DOBRÝCH PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ

Vysočina nesmí být synonymem pro montovny a sklady. Proto podpoříme vznik nových kvalifi kovaných 
míst, rozvoj technologií, služeb i tvůrčích zaměstnání.

2. NEPOJEDEME PO VEDLEJŠÍ KOLEJI

Odliv lidí z Vysočiny souvisí s udržením zaměstnanosti a pracovní atraktivitou kraje. Od základů 
postavíme nový strategický program rozvoje Vysočiny. Ten zrealizujeme nejenom na papíře. 

3. LEPŠÍ ŽIVOT NA MALÝCH OBCÍCH

Zaměříme se na zlepšení života i v těch nejmenších obcích, na budování infrastruktury, na podporu podnikání 
a kvalitní školství. Dobré vztahy a vzájemná sounáležitost mají klíčový význam pro to, jak se nám na Vysočině žije.

4. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ PRO OBČANY, NIKOLIV DEVELOPERY

Budeme obce brát jako rovnocenné partnery a budeme s nimi řešit strategické stavby už od okamžiku projektování. 
Posvítíme si na transparentní fi nancování dostavby jaderné elektrárny Dukovany. 

 Zdraví středem pozornosti
1. NA KAŽDÉ MINUTĚ ZÁLEŽÍ

Zajistíme časovou a dojezdovou dostupnost lékařské péče, a to včetně zubní i lékárenské pohotovosti. 

2. LÉKAŘI A SESTRY NA VYSOČINĚ, NE NA CESTĚ DO NĚMECKA

Kvalitní a dostupnou zdravotní péči nelze provozovat bez specialistů. Ve spolupráci se zdravotními pojiš-
ťovnami prosadíme programy pro zajištění zdravotního personálu na Vysočině.

3. EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ NEMOCNIC

Akceschopné vedení nemocnic a posilování dobrých vzájemných vztahů je základem pro zdravé řízení nemocnic. Zašijeme 
bolavé rány vzájemné komunikace ve zdravotnických zařízeních.

4. ULEVÍME PŘETÍŽENÉMU PERSONÁLU

Budeme hledat cesty, jak zjednodušit a snížit nežádoucí administrativu. Ta zdržuje naše lékaře od opravdové péče 
o pacienty. Maximálně podpoříme domácí péči, protože více péče doma znamená pohodlí, kvalitu, ušetřený čas i peníze.

Péče středem pozornosti
1. PODPOŘÍME SOCIÁLNÍ SLUŽBY A FÉROVÉ OHODNOCENÍ SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ

Cítíme odpovědnost za zajištění dlouhodobé stability sociálních služeb. Budeme usilovat o stabilní 
fi nancování a spolupráci mezi obcemi, krajem a vládou. Pracovníky v sociálních službách nehodíme 
přes palubu.

2. ZPŘÍSTUPNÍME SOCIÁLNÍ A DOSTUPNÉ BYDLENÍ

Domov je tam, kde se cítíme dobře. Zajistíme důstojný život ohroženým rodinám i jednotlivcům. Podpoříme obce při zavá-
dění moderních postupů v oblasti dostupného bydlení.

3. PODPOŘÍME SENIORY V KAŽDODENNÍM ŽIVOTĚ

Prostřednictvím fi nanční i nefi nanční pomoci seniorům podpoříme klíčovou péči i aktivní stáří. Posílíme spolupráci 
s obcemi v rozšiřování asistenčních služeb a budování komunitních typů bydlení.

4. HENDIKEP NENÍ PŘEKÁŽKA

Podpoříme města a obce na jejich cestě k bezbariérovosti. Sdílená péče a odlehčovací služby budou dostupné pro rodiče dětí 
se zdravotním či mentálním postižením.

Vzdělání středem pozornosti
1. KVALITNÍ VZDĚLÁNÍ PRO VŠECHNY

Upřednostňujeme zachování škol namísto jejich slučování. Hodíme záchranný kruh školám i v menších 
obcích. Posílíme roli individuálního přístupu k žákovi tím, že podpoříme poskytování školských 
poradenských služeb na malých i velkých školách. 

2. CO SE V MLÁDÍ NAUČÍŠ…

Užší spolupráce mezi školami a fi rmami na Vysočině přinese žákům i učitelům důležité znalosti pro praxi. Nebudeme 
ji omezovat jen na technické a řemeslné obory, ale budeme aktivně hledat nové příležitosti rozvoje za pomoci využití 
nejmodernějších technologií.

3. UČITEL MÁ VZDĚLÁVAT, NE PAPÍROVAT

Pohlídáme přetékající administrativu a školám poskytneme metodickou podporu ve zvládání úřední agendy. 

4. SDÍLENÍ DOBRÉ PRAXE

Vytvoříme uskupení sdružující školy v regionu a zajišťující jejich spolupráci, výměnu zkušeností, metodickou podporu 
a navázání dialogu mezi jednotlivými zřizovateli škol.

kde nás potkáte?
2. září

KAMENICE NAD LIPOU
9-10h pirátský autobus

PELHŘIMOV
11-12h pirátský autobus

TELČ
13-16h rybník Roštejn

Honba za pirátským pokladem a pirátský autobus
TŘEBÍČ

16-18h pirátský autobus

4. září
HUMPOLEC

10-11h pirátský autobus
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU

12-13h pirátský autobus
HAVLÍČKŮV BROD

14h pirátský autobus
CHOTĚBOŘ

15-16h pirátský autobus

6. září
DEVĚT SKAL

10h Poslední ze série výstupů na nejvyšší vrcholy Vysočiny

11. září
HAVLÍČKŮV BROD

10-13h Pirátské trhy s Ivanem Bartošem a pirátským autobusem
JIHLAVA

14-22h Pirátské odpoledne s Ivanem Bartošem, Terne Čhave 
a pirátským autobusem

12. září
HAVLÍČKŮV BROD

9-16h Benefi ční nohejbal SYH 2020

JIHLAVA

od 20h Vyosení (festival svobodné hudby)
Hudební klub Moment

vstup zdarma

13. září
TŘEBÍČ

8:30 Libušino údolí
Běh pro paměť národa

19. září
PELHŘIMOV

Venkovní posezení s muzikou

25. září
TŘEBÍČ

od 20h Vyosení (festival svobodné hudby)
Hudební klub B

vstup zdarma

29. září
VELKÁ BÍTEŠ

11-12h pirátský autobus
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

13-14h pirátský autobus
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

15-17h pirátský autobus

Více informací na našem webu nebo facebooku.



KRAJ STŘEDEM POZORNOSTI 7 podzim 2020

HAVLÍČKOBRODSKÁ PSYCHIATRIE MÁ NOVOU ŘEDITELKUHLUBINNÉ ÚLOŽIŠTĚ RADIOAKTIVNÍHO 
ODPADU NA VYSOČINĚ NECHCEME Čtyři měsíce trvající nejistota na ha-

vlíčkobrodské psychiatrii skončila. Na 
počátku června byla do funkce ředitelky 
Psychiatrické nemocnice Havlíčkův 
Brod jmenována Mgr. Markéta Ho-
lubová, DiS.

V jarním vydání Pirátských listů jsme 
vám přinesli článek o kauze kolem od-
volání MUDr. Jaromíra Maška z postu 
ředitele psychiatrické nemocnice Ha-
vlíčkův Brod.

Pojďme si připomenout, co se tehdy 
stalo. V únoru letošního roku se na 
webu ministerstva zdravotnictví obje-
vila tisková zpráva o odvolání MUDr. 
Jaromíra Maška z funkce ředitele. 
Ministr zdravotnictví Adam Vojtěch 
(za ANO) tehdy nejprve odůvodnil 
své kroky údajnou nespokojeností  
s realizací reformy péče o duševní 
zdraví, destabilizací Centra duševního 
zdraví a neplněním koncepce týkající 
se akutních dětských pacientů.

Po masivních protestech zaměstnanců 

a podpoře odvolaného ředitele, včetně 
podpory z místního sdružení Pirátské 
strany, ministr Vojtěch některé důvody 
odvolání přehodnotil a označil je za 
mediálně zkreslené. Ale kvůli rozdíl-
nému pohledu na tzv. reformu psy-
chiatrické péče musel Mašek pozici 
ředitele opustit.

Záhy po tomto rozhodnutí bylo vypsá-
no výběrové řízení na nového ředitele. 
Do něho částečně zasáhla i koronavirová 
krize. Do výběrového řízení se přihlásili 
tři uchazeči, přičemž jej vyhrála bývalá 
vrchní sestra Psychiatrické nemocnice 
Markéta Holubová. „Jsme rádi, že se 
nenaplnily únorové obavy a řízením 
nebyl pověřen nějaký ministerský úřed-
ník,“ říká předseda místního sdružení 
Pirátů Jiří Svoboda.

Dostát představám ministerstva 
zdravotnictví však nebude procházka 
růžovým sadem. Ministr Vojtěch v tis-
kové zprávě ministerstva zdravotnictví 
uvádí, že „nyní je zcela zásadní zapojení 

nemocnice do probíhajících procesů 
reformy péče o duševní zdraví, což je 
jedna z hlavních priorit Ministerstva 
zdravotnictví. Zapojení velkých psy-
chiatrických nemocnic je nezbytnou 
podmínkou pro úspěch celé reformy, 
která má za cíl významně zlepšit po-
skytování psychiatrické péče v ČR.“ 
Bohužel současná podoba reformy péče 
o duševní zdraví není dostatečně připra-
vená. Týká se to například financování 
nebo nedořešeného sociálního bydlení. 
Komunikace s místními samosprávami 
anebo s kraji bude pro fungování re-
formy neméně důležitá. „Piráti proto 
budou tuto problematiku i nadále sledo-
vat, a to ať už v rámci resortního týmu 
zdravotnictví nebo na úrovni místních 
samospráv,“ doplňuje Svoboda.

Bc. Jiří Svoboda 
předseda místního sdružení  

Havlíčkův Brod

Již od roku 1989 probíhá debata  
o vybudování hlubinného úložiš-
tě jaderného odpadu na území ČR.  
K tématu proběhla celá řada setkání 
na ministerské i obecní úrovni. Za 
řešení situace je od roku 1997 zodpo-
vědná Správa úložišť radioaktivních 
odpadů (SÚRAO), celou diskuzi ale 
provází řada problémů. Nejde jen o to, 
že stát má rozpracovanou pouze jednu 
koncepci uložení jaderného odpadu, 
ale také o způsob, jakým komunikuje  
s obcemi, jichž se umístění úložiště 
týká. 

O co tedy jde? Aktuálně je odpad 
skladován na meziskladech v rám-
ci jaderných elektráren Dukovany  
a Temelín. Vládní koncepce nakládání 
s radioaktivními odpady a použitým 
jaderným palivem ale v současné době 
připouští pouze jednu variantu, jak se 
s odpadem vypořádat. A tím je vybu-
dování trvalého hlubinného úložiště. 

Takové řešení představuje výzvu  
v mnoha oblastech, především by ale 
bylo potřeba najít takovou lokalitu, 
která by byla z geologického hledis-
ka vhodná. Nejdůležitějším úkolem 
při trvalém uložení radioaktivních 
odpadů je zabránit jejich styku s vo-
dou, jejímž prostřednictvím se mohou 
radioaktivní látky z úložiště nejsnáze 
dostat do životního prostředí.

V červnu letošního roku se rozho-
dování o tom, kde úložiště vybudovat, 
zúžilo na čtyři lokality – Březový po-
tok, Janoch, Hrádek a Horka. Vysoči-
ny se týkají dvě z těchto míst – Hrádek 
a Horka. Tato kódová označení ale 
spoustě lidí nic neřeknou. Kde se tedy 
konkrétně vybrané lokality nacházejí?  

Hrádek najdeme na hranici okresů 
Jihlava a Pelhřimov na území obcí 
Dolní Cerekev, Cejle, Hojkov, Milíčov, 
Nový Rychnov a Rohozná. Horka pak 
leží na rozhraní okresů Třebíč a Žďár 
nad Sázavou na území městyse Budi-
šov a obcí Hodov, Nárameč, Oslavi-
ce, Oslavička, Osové, Rohy, Rudíkov  
a Vlčatín.

Zvolená koncepce počítá s tím, že 
odpad po jeho uložení již nebude 
dostupný. Po naplnění a uzavření 
nebude možné hlubinné úložiště ni-
jak monitorovat a kontrolovat. Navíc 
nemůžeme spolehlivě zajistit, že bude 
odpad skutečně dokonale izolován 
po celou dobu rozpadu radionuklidů 
(jedná se o sto tisíc i více let). 

Na použité jaderné palivo lze přitom 
nahlížet jako na cennou surovinu, 
využité je totiž pouze z cca 5 procent. 
Již dnes některé státy použité jaderné 
palivo přepracovávají a tlak na vývoj 
technologií umožňující efektivní pře-
pracování s postupným uzavíráním 
starších jaderných elektráren roste. 
Pokrok jde v tomto mílovými kroky 
kupředu.

My, Piráti, s vybudováním trvalého 
hlubinného úložiště jaderného od-
padu nesouhlasíme. Stát by v otázce 
jaderného odpadu neměl prosazovat 
pouze jednu koncepci, měl by inves-
tovat do výzkumu, jak tento druh 
odpadu dále využít.

Bc. Blanka Lednická 
předsedkyně krajského sdružení Vysočina 

Jaroslav Vysoký 
radní Jaroměřic nad Rokytnou za Piráty

PALIATIVNÍ PÉČE ANEB POD SVOU PEŘINOU AŽ DO KONCE
Zatímco dříve bylo zcela běžné, že lidé 

žili a umírali v sepětí se svou rodinou, 
generace našich rodičů a prarodičů žila 
v době, kdy lidé před smrtí spíše zavírali 
oči a odsouvali ji kamsi na okraj svých 
životů i společnosti. Přitom umírání je 
součástí každého života ze své podstaty. 
Samotná smrt pak může mít mnoho 
podob. Pokud přichází pomalu, plíži-
vě, například v podobě nevyléčitelné 
nemoci, nabízí současná doba mnoho 
cest, jak svůj konec prožít důstojně  
a tak, jak bychom si přáli. Rozvoj hos-
picové a paliativní péče v poslední době 
potvrzuje, že lidé nechtějí umírat sami 
a odstrčení.

Paliativní péče se zaměřuje na nevy-
léčitelně nemocné v pokročilém nebo 
terminálním stádiu nemoci, klade velký 
důraz na zachování kvality jejich života, 
udržování vztahů s blízkými a nastavení 
péče podle individuálních potřeb dané-
ho člověka. Hospicová péče se pak týká 
samotné terminální fáze jejich nemoci. 
Obě tyto formy pomoci lze poskytovat 
jak v k tomu určených zařízeních, tak 
ambulantně - doma.  

Snažit se zajistit, aby lidé mohli se-
trvat v domácím prostředí, co nejdéle 
je to možné, se ukazuje být cestou, jak 
zachovat kvalitu ošetření bez zbyteč-
ných návštěv zdravotnických zařízení. 
Pro pacienta to znamená více pohodlí  
a méně stresu, pro sociálně zdravotnická 
zařízení způsob, jak ulehčit přetížení 
personálu. 

To potvrzuje i Tereza Mašková, zdra-
votní sestra Oddělení paliativní péče 
v pelhřimovské nemocnici. “Známá 
vůně vlastního povlečení, milující oso-
ba nešetřící láskyplnými doteky, chuť 
domácího jídla. Naproti tomu sterilní 
prostředí nemocničního oddělení, cizí 
lidé, omezené soukromí a „hadičky“, 
přičemž společným jmenovatelem je 
nevyléčitelná choroba.

Jako zdravotní sestra jsem při své 
práci vždy ten rozpor mezi smyslupl-
nou zdravotní péčí vedoucí k vyléčení  
a péčí o pacienty s nevyléčitelnou cho-
robou nesla nelibě. Odsun umírání za 
zdi nemocnice se mi nezdál správný.  
A když něco není správné, měli byste 

se pokusit to změnit. Práce na oddělení 
domácí paliativní péče mi otevírá dveře 
domácností zkroušených rodin, jejichž 
člen trpí nevyléčitelnou nemocí. Mým 
úkolem je zajištění veškerých potřeb 
umírajícího a podpora pečujících v ob-
tížné situaci tak, aby nemocný netrpěl, 
byla zachována jeho důstojnost a po-
slední dny života strávil s milovanými, 
v pohodlí svého lůžka, svých peřin.

Přála bych si, abychom umírání vpus-
tili zpět do našich životů, protože je 
obohacuje o hluboké prožitky a formuje 
nás jako společnost.”

I proto Piráti předložili Poslanecké 
sněmovně návrh zákona o paliativní 
péči, ve kterém je explicitně vyjádřeno 
právo pacienta na poskytování této péče, 
která by měla být hrazena z veřejného 
zdravotního pojištění.

Mgr. Hana Hajnová 
kandidátka na hejtmanku Kraje Vysočina 

Tereza Mašková, DiS. 
členka mediálního odboru KS Vysočina

ŽENY VYSOČINY: SLAVNÉ I ZAPOMENUTÉ ŽENY NAŠEHO REGIONU Z BĚŽÍCÍHO PÁSU
Ženy ve veřejném prostoru stále chy-

bí. Stačí se podívat na počet ulic nebo 
náměstí pojmenovaných po ženách. 
V Jihlavě máme čtyři (s ulicí Matky 
Boží pět), jiná města na Vysočině na 
tom nejsou o mnoho lépe. Vysočinské 
Pirátky i proto připravují publikaci o 
životních příbězích významných žen 
regionu. Podle autorky projektu Hany 
Hajnové je jejím cílem mimo jiné při-
nést inspiraci veřejným činitelům, aby 
na ženy ve veřejném prostoru nezapo-
mínali.  Já jsem se pak přesvědčila, že 
pátrání po slavných ženách lze propojit 
i s fyzickou aktivitou.

Oběhnout Vysočinu ve fitku?
Někdy v zimě jsem pocítila sil-

nou touhu běhat. Běhu jsem se ale 
vždy vyhýbala, tak jsem věděla, 
že to chce výzvu. Co takhle oběh-
nout města na Vysočině a cestou 
si o nich něco zjistit? Sedla jsem  

k mapě, načrtla trasu na 400 kilometrů 
a vyběhla. 

Známe jenom jméno?
„...byl popraven, podobně jako Marie 

Svobodová, členka obecního zastu-
pitelstva...“ Její jméno, které zaznělo 
v dokumentu Humpolec v dějinách: 
Humpolečtí za časů válečné nesvobo-
dy (1939-1945), upoutalo mou pozor-
nost. Kdo byla ta žena? Proč je jedinou 
informací, kterou se o ní dozvídáme, 
že byla popravena? Byla přece členkou 
městské rady a její jméno je uvedeno 
na pamětní desce spolu s dalšími. Ko-
lik takových žen Vysočina má?

Tahle otázka ve mně zrála několik 
dalších kilometrů. V Pacově mi za-
čalo docházet, že tou červenou nití, 
která může dát směr mé další cestě, 
jsou ženy. Ať už rodačky nebo ty, které 
jsou s daným městem spojené svým 
životem a tvorbou. Ženy Vysočiny.

Krásná, slavná a zapomenutá
A pak se objevila! Na 101. kilometru 

jsem potkala svou první osudovou 
ženu. Byla krásná, odhodlaná, slavná 
i obdivovaná. A zapomenutá. Magda 
Lokvencová, rodačka z Pacova, zná-
má také pod příjmením Husáková,  
na Slovensku vystudovala práva, bě-
hem války a při zaměstnání ještě dra-
matický odbor na Státní konzervatoři 
v Bratislavě, kam se přihlásila tajně. 

Divadlo milovala a zpočátku v něm 
pracovala zadarmo. Postupně se stala 
uznávanou herečkou a první sloven-
skou profesionální režisérkou, která 
má na kontě na 50 inscenací na brati-
slavské Nové scéně. S bývalým česko-
slovenským politikem se stihla rozvést 
předtím, než se z něj stal prezident  
a v necelých 50 letech bohužel i zemřít. 

Její příběh mě inspiroval k dalšímu 
pátrání.

Básnířky, výtvarnice, jasnovidky nebo 
odbojářky - jaké ženy odhalila další 
města?

V Pelhřimově jsem potkala básnířku 
Simonettu Buonaccini, jejíž lyrické 
verše patřily k vrcholu meziválečné 
ženské básnické tvorby a výtvarnici 
Evu Činčerovou. Kamenická zastávka 
patřila Jarmile Hanzálkové, všestranně 
orientované pedagožce, aktivní člen-
ce místní komunity a organizátorce 
kulturního života, po níž je ve městě 
pojmenovaná ulice. 

Objevila jsem, že v Žirovnici se na-
rodila herečka Iva Janžurová, v Po-
čátkách trávila čas Zdeňka Havlíč-
ková, přezdívaná “sirotek národa,”  
a z Janštejna pocházela Bába Radnická, 
věhlasná vědma a léčitelka, které se 
svěřovaly celebrity napříč Českoslo-
venskem. 

Telč nemohla patřit nikomu jinému 

než Míle Doleželové, malířce pláten 
pro velké černé oči, se kterými se 
proslavila až v Mexiku. V Jaroměři-
cích jsem narazila na Gisu a Jiřinu 
Pickovy, matku s dcerou, které patři-
ly k tehdejší kulturní elitě a pro svůj 
původ a aktivity (Jiřina byla členkou 
Petičního výboru Věrni zůstaneme) 
byly zavražděny v Osvětimi nacisty.

Máte tip na slavnou rodačku nebo 
ženu Vysočiny, kterou bychom roz-
hodně neměli vynechat? Napište  
na eva.novakova@pirati.cz. Celý  
seriál můžete sledovat na Facebooku 
nebo Instagramu pod hashtagem  
#zenyvysociny.

Bc. Eva Nováková 
koordinátorka KS Vysočina
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Dokážete si představit strávit celý život 
v kleci na prostoru o velikosti A4? Tak-
to se dnes stále ještě týrají slepice a mně 
to přijde strašné. Proto jsme se s pirátský-
mi kolegy rozhodli to změnit. V návrhu 
zákona na ochranu zvířat  nastavujeme 
přijatelné životní standardy pro chov sle-
pic. Vycházíme přitom z již existujících 
osvědčených a rentabilních alternativních 
systémů chovu slepic, abychom ukázali, že 
klecové chovy do moderního zemědělství 
opravdu nepatří.

Slepice v klecových chovech nemohou pro-
jevovat své přirozené chování jako je hrabání, 
popelení, hřadování ve vysokých místech, běh 
či létání. Naproti tomu nosnice chované na po-
destýlce žijí v lepších podmínkách. Podlaha je 
z jedné třetiny pokryta podestýlkou ze slámy, 
písku nebo hoblin, slepice snášejí vejce do hnízd. 
Na jednom metru čtverečním je zhruba 7 slepic 
na rozdíl od klecového chovu, kde jich je na jed-
nom čtverečním metru 13. Podestýlkový chov 
je také efektivní z hlediska využití vertikálního 

prostoru, díky čemuž nejsou nároky na plochu 
chovu nijak dramaticky vyšší než je tomu u cho-
vu klecového. Kapacita nových voliérových hal 
o stejné výměře je pouze zhruba o třetinu nižší 
ve srovnání s novými halami klecovými.

Samotné chovatele drůbeže čekají velké změny 
bez ohledu na zákonnou iniciativu, jelikož větši-
na obchodních řetězců vyslyšela hlas veřejnosti 
a postupně ukončí prodej vajec od nosnic v kle-
cích, a to nejpozději v roce 2025. Zavázaly se 
k tomu všechny velké řetězce působící v Česku, 
které představují zhruba 60 % trhu. Spotřebitelé 
se zároveň nemusí bát, že vyšší standard chovu 
slepic povede ke zvýšení cen vajec. To, že lepší 
podmínky chovu neznamenají nutně zvýšení cen 
vajec, dokazují například dva online supermar-
kety Rohlík a Košík, které v červnu 2019 klecová 
vejce zcela vyřadily a podestýlková vejce nyní 
prodávají za stejnou cenu jako dříve klecová.

Bc. Jan Pošvář
poslanec Parlamentu ČR

Klecový chov slepic do moderního zemědělství nepatří

Jakých vlastností si u lidí nejvíce vážíte?
a)  Vyčůranosti – není nic lepšího, než 

když člověk umí ošulit, co se dá.
b)  Schopnosti počítat z hlavy mocniny 

a odmocniny.
c)  Svobodomyslnosti, lidskosti, 

schopnosti se domluvit a respektu 
k druhým. 

Která osobnost je vám nejbližší? 
a) Andrej Babiš
b) Jiří Krampol
c) Johnny Depp

Co podle vás obnáší poctivá politika?
a)  Tajné dohody v kuchyňkách, 

ovlivňování médií a pořádnou porci 
koncentrace moci navrch.

b)  Dva měsíce prázdnin a vysoké náhrady.
c)  Spoustu systematické práce, 

mnohahodinová jednání a víkendy 
na cestách.

Co by naší zemi nejvíc prospělo?
a)  Osvícená diktatura, protože takové věci 

přece fungují.
b)  Když si každý bude hledět svého 

a do ničeho se nemontovat.
c)  Vzdělání, aktivní a informovaní občané, 

kteří mají pro strach uděláno.

Když je třeba něčeho dosáhnout, co 
uděláte?
a)  Počkám, až to někdo udělá, však on 

se někdo najde.
b)  Popřemýšlím, komu bych měl říct, 

aby se věci pohnuly. 
c)  Chopím se iniciativy, protože samo 

se to „neto“.

VÝSLEDKY
Spočítejte si, jakou odpověď jste zatrhli 
nejčastěji.

1. Nejčastěji mi vyšlo a)
Ojoj! Z pirátského těsta moc nejste. 
Ale pokud byste to přeci jen chtěli zkusit 
v politice, věděli bychom o hned několika 
konkurenčních stranách, které by pro vás 
byly jako stvořené.

2. Nejčastěji mi vyšlo b)
Zajímá vás spousta věcí, ale politika 
se mezi nimi nevyskytuje. Alespoň ne 
na špičce pelotonu. Třeba se to časem 
změní a pocítíte nutkavou touhu zapojit 
se do více do společenského dění. 
Pokud se tak stane, dejte nám vědět.

3. Nejčastěji mi vyšlo c)
Záleží vám na spravedlnosti a poctivosti. 
Věříte, že vzdělání je řešení. Myslíte 
si, že tahle země má na víc, než aby si 
ji porcovali zkorumpovaní autokraté 
a oligarchové. Vypadá to, že vám v žilách 
koluje pirátská krev! Není na čase zkusit 
se stát členem Pirátské strany? 

Pokud o tom přemýšlíte, mrkněte 
na nalodeni.pirati.cz.

Jsi z pirátského   
      těsta?
Udělejte si jednoduchý test a zjistěte, 
zda by z vás byl dobrý Pirát či Pirátka! 

Tajenku křížovky pošlete na krizovka@pirati.cz. Tři vylosovaní dostanou pirátské tričko.
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